
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06260 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/06260 
 Del: 28/08/2019 

 Esecutivo da: 28/08/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Supporto Tecnico Quartieri e 

Impianti Sportivi 

 

 

 

OGGETTO:  
REALIZZAZIONE NUOVO BIENNIO I.S.I.S. LEONARDO DA VINCI - codici opera n. 160059 
- 190126 - 170070 - CIG 8000927DD1 - Riapprovazione elaborati progettuali e determina a 
contrarre 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

• il Consiglio comunale ha approvato la deliberazione n.2018/C/00072 avente ad oggetto “Documenti 
di programmazione : approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – nota 
integrativa e piano triennale investimenti”; 

• con deliberazione di Giunta n. 259/2019 è stato approvato il PEG per l'anno 2019 – 2021; 

Considerato che: 

• con Delibera G.C. 91/2015 è stato approvato il progetto preliminare n. 21/2015 relativo a: 
"REALIZZAZIONE NUOVO BIENNIO I.S.I.S. LEONARDO DA VINCI" al fine della 
presentazione della candidatura per la partecipazione al bando regionale di cui alla Del. G.R. 85 del 
09.02.2015 ed ai successivi decreti attuativi; 

• con Delibera G.C. 82/2016 è stato approvato in linea tecnica il progetto definitivo delle opere 
suddette per un totale di €. 7.000.000,00, finalizzato all’aggiornamento della graduatoria regionale 
per l’annualità 2016;  

• con Delibera G.C. 103/1017 è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo delle opere 
suddette per un totale di €. 8.000.000,00, finalizzato all’aggiornamento della graduatoria regionale 
per l’annualità 2017; 

• con D.D. 6166/1019 è stato approvato il progetto esecutivo delle opere suddette, anche alla luce 
delle intervenute modifiche normative,  per un totale di €. 8.000.000,00 - codici opera n. 160059 – 
190126 (patto per la Città – finanziamento ministeriale) e 170070 (bando regionale di cui alla Del. 
G.R. 85 del 09.02.2015 ed ai successivi decreti attuativi); 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06260 

 

Preso atto che il CIG per il presente intervento è: 8000927DD1; 

 
Rilevata la necessità di riapprovare i seguenti elaborati progettuali: 

- Capitolato Speciale d’Appalto 
- Relazione tecnica specialistica architettonica 
- Relazione Generale 
- Elenco Elaborati 

 
Visto l’allegato documento per la definizione della procedura di scelta del contraente, con il quale il  
Responsabile Unico del procedimento, Ing. Alessandro Dreoni, afferma di voler ricorrere a procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
Considerato che, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
Richiamato il disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 
Dato atto che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50: 

- le procedure di affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si 
espletano nel rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 
1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni; 

- l'attività contrattuale si svolge nel rispetto, altresì, delle disposizioni stabilite dal codice civile; 
  
 Ritenuto opportuno, in considerazione della tipologia dei lavori da realizzare: 
− di individuare, come criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa (Art 

95 del D.Lgs. 50/2016),  del  D.Lgs 50/2016, così come modificato dal D.L. n. 32/2019, allegando al 
presente atto gli elementi tecnici per la valutazione dell’offerta; 

− di stabilire che la Commissione Giudicatrice sarà composta dal Presidente ed altri 2 componenti; 

− di dare atto che i lavori da realizzare ricadono nelle seguenti Categorie: 
 

SOA IMPORTO % NOTE 

OG01 EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI € 3.033.824,62 43.60 PREVALENTE 

OG11 IMPIANTI TECNOLOGICI € 2.220.319,36 31.91  

OS06 FINITURE DI OPERE GENERALI 
IN MATERIALI LIGNEI, PLASTICI, 
METALLICI E VETROSI 

€ 1.361.345,13 19.56  

OG12 OPERE ED IMPIANTI DI 
BONIFICA E PROTEZIONE 

€ 343.108,98 4.93  



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06260 

 

SOA IMPORTO % NOTE 

AMBIENTALE 
 

− di stabilire che il termine per la ricezione delle offerte può essere fissato in 30 giorni dalla data di 
trasmissione del bando di gara, per la presentazione delle offerte per via elettronica (art. 60 c. 2-bis del 
Codice); 

− di riservarsi la possibilità di valutare, ad opera del RUP, la congruità di ogni offerta che, in base a 
elementi specifici appaia anormalmente bassa, ai sensi dell’art. 97 comma 6, ultimo periodo, del D.lgs n. 
50/2016;  

− di disporre che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida;  

− che in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà, prevista dall’art. 95 comma 12 del D.Lgs n. 
50/2016, di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto; 

 
Dato atto che: 

• per l’intervento di cui trattasi è ammesso il subappalto fino alla quota del 40% dell’importo 
complessivo del contratto di appalto;  

• tenuto conto che il rischio dell’esecuzione è a totale carico dell’Appaltatore, non si applica all’appalto 
in oggetto l’art. 1664 c.c., 1° comma, in materia di revisione dei prezzi; si procederà alla revisione dei 
prezzi esclusivamente nei casi, con le modalità e nei limiti di cui all’art. 106, comma 1, lett. a) del 
D.lgs.n.50 del 2016. Non si procederà alla revisione dei prezzi in aumento quando la variazione dei 
prezzi è imputabile a fatto dell’Appaltatore; 

• AI SENSI DELL’ART. 113-bis D.LGS. 50/2016 L’EMISSIONE DEI CERTIFICATI DI 
PAGAMENTO NON POTRÀ SUPERARE I 7 GIORNI A DECORRERE DALL’ADOZIONE DI 
OGNI STATO DI AVANZAMENTO DEI LAVORI COME PREVISTO DAL CAPITOLATO 
SPECIALE D’APPALTO; 

• AI SENSI DELL’ART. 113-bis D.LGS. N. 50/2016 IL TERMINE PER DISPORRE IL 
PAGAMENTO DEGLI IMPORTI DOVUTI NON POTRA’ SUPERARE I  30 GIORNI A 
DECORRERE DALLA DATA DI ADOZIONE DI OGNI STATO DI AVANZAMENTO LAVORI, 
COME PREVISTO DAL CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO. LA RATA DI SALDO SARÀ 
PAGATA ENTRO 30 GIORNI DALLA EMISSIONE DEL CERTIFICATO DI COLLAUDO 
PROVVISORIO, COME PREVISTO DAL SUDDETTO CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO, 
SUBORDINATAMENTE ALLA PRESENTAZIONE DELLA POLIZZA FIDEIUSSORIA DI CUI 
AL SUDDETTO CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO; 

• il collaudo del servizio/C.R.E. sarà concluso entro 3 (tre) mesi dalla data di ultimazione dei lavori; 
per il presente appalto l’importo da assicurare per danni subiti dalla stazione appaltante a causa del 
danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti ed opere anche preesistenti 
verificatesi nel corso dell’esecuzione del servizio, è pari al valore del contratto; 

 
Rilevato che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, ex art. 80 D.Lgs. 50/2016, degli 
operatori economici debba essere esperita mediante ricorso all'utilizzo del sistema cosiddetto AVCPass, a 
cura del responsabile unico del procedimento; 
 
Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 
commi 16 e 32 dell'art. 1; 
 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06260 

 

Dato atto delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione approvato con deliberazione di 
Giunta n. 24 del 31.1.2014 ed aggiornato con deliberazione n. 22 del 2.2.2016 (PTPC 2016-2018), quanto 
disposto dal Segretario Generale con nota prot. n. 76915 del 31 marzo 2014 e il Codice di Comportamento 
del Comune di Firenze, approvato con delibera 471/2013 - non sussistono cause di conflitto di interessi ai 
fini dell’adozione del presente atto; 
 
Vista, in particolare, la dichiarazione relativa all’insussistenza di cause di conflitto d’interesse rilasciata dal 
RUP dell’intervento, come da dichiarazione allegata al presente provvedimento;  

Dato atto che le copie informatiche degli elaborati progettuali, come sopra descritti e allegati al presente 
provvedimento quale parti integranti, sono conformi agli originali cartacei depositati presso la Direzione 
Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visto il D.lgs. 50/2016 non ché il D.P.R. n.207/2010 nelle parti ancora in vigore; 

Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l'art. 23, del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

DETERMINA 

Per le motivazione sopra esposte: 

1. di approvare gli allegati Capitolato Speciale d’Appalto, Relazione tecnica specialistica 
architettonica, Relazione Generale ed Elenco Elaborati e gli allegati elementi tecnici per la 
valutazione dell’offerta; 

2. di stabilire per l’aggiudicazione del suddetto intervento il ricorso alla procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, dando mandato al Servizio Amministrativo Opere e Lavori 
Pubblici di procedere ad attivare le procedure di gara;   

3. di dare atto che l’esecuzione delle opere in questione verrà affidata, ai sensi dell’art. 22 del 
Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze, con successiva Determinazione 
dirigenziale; 

4. di dare atto che gli elementi essenziali del contratto sono dettagliatamente previsti nella parte 
narrativa del presente provvedimento, che si intende qui richiamata; 

 
5. di confermare  che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Alessandro Dreoni. 

 
 
 
 
 
 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ELEMENTI TECNICI DI VALUTAZIONE 

- RELAZIONE ARCHITETTONICA 

- RELAZIONE GENERALE 

- CSA 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06260 

 

- DOCUMENTO A CONTRARRE 

- ELENCO ELABORATI 

 

 
Firenze, lì 28/08/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 
 Alessandro Dreoni 
 

 

 

 
  
  
  
  
  

 

 
  

  
  

  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

 
 

 
 


